## GER. NOVIOMAGI EPIST.

ris consilijs et stragematis recuperatam, tot etiam  
 incruentas ferè uictorias, tandem etiā uxorem tibi,  
 ut nobilissimam, eque tot Augustorum stemmatem na-  
 tam, ita et optimam, Christianissimamq; obtigisse.  
 Nonne, quisquis haec attentius reuoluerit, diuinam  
 erga te bonitatem iure admirabitur, laudabitque  
 Haec cum ita se habeant, Clementissime Princeps, ui-  
 de ne unquam Deo ingratus inueniaris, idque, quod  
 soli Deo acceptum referre debes, cuius aut huma-  
 næ prudentiae, fortitudiniue, aut Diuo, quisquis ei-  
 am ille sit, adscriperis. Deus enim noster fortis ze-  
 lotes est: Gloriam suam alteri non dabit, neque patitur  
 ut quisquam in hominum cordibus cum ipso habitet,  
 praesit, et regnet. At haec legens, dubitas fortasse  
 hesitasq; , qua nam in re Deo maxime te gratum ostē-  
 dere possis, cum unus hoc, alter illud, tertius aliud ti-  
 bi faciendum suadeat. Ne audias quofo, Illust. Prin-  
 ceps, humana consilia, quæ è sacris literis non profi-  
 ciscuntur, sed audi ante omnia Spiritum sanctū, per  
 os regij Prophetæ David dicentem: Nunc ei ab nomine  
 tuum fratribus meis, In medio Ecclesia laudabo te.  
 Et rursus: Doccebo iniquos uias tuas, et impij ad te  
 conuertentur. Si uis Deo gratus inueniri, diligenter  
 cura, ut nomine Dei patris, et domini nostri Iesu Chri-  
 sti solius, præter quod, non est aliud nomen sub celo  
 datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri  
 in ditione tua annuncietur, utque uia Domini doceat

848

tur, Quod tum r-  
 lectione, aut con-  
 ficiantur, qui sac-  
 ficerissimè, sim-  
 sui, non questui,  
 sulere, Dei gratia  
 Dux, maxie sunt  
 Dei, et charitas  
 sciscentur, in qu-  
 phetæ. Quomodo  
 corpore circunca-  
 ro charitas erga  
 riam in sacris, et  
 catum est, quas  
 mus, curaueris,  
 quin optimum, &  
 Abeant fallacia  
 commenta. Tu I-  
 teris adhæreas,  
 sunt, ut diuinus i-  
 dem, quæ est in  
 gelium, non lite-  
 spiritu, per hoc  
 literæ (ut hoc e-  
 ño solis nostri t-  
 nibus hominib.  
 audiriq; debent

EPIST.

AD CAROLVM GELR. DVCEM.

eratam, tot etiā  
ctiā uxorem tibi,  
m stemmate nas  
mamq; obtigisse.  
oluerit, diuinam  
r, laudabitque  
ime Princeps, nū  
ris, idque, quod  
uiuis aut huma  
uo, quisquis etiā  
noster fortis ze  
bit, neq; patitur  
um ipso habitet,  
dubitas fortasse  
e te gratum ostē  
, tertius aliud ti  
æso, Illust. Prin  
iteris non profi  
tum sanctū, per  
Nunc iabonmē  
siae laudabo te.  
, & impij ad te  
niri, diligenter  
ostri Iesu Chri  
romen sub calo  
s saluos fieri,  
Domini docean  
tur, Quod tum reftissime fiet, si singulis pagis, aut e  
lectione, aut constitutione, Seniores, et ministri prae  
ficiantur, qui sacras literas, Christiq; Euangeliū,  
sincerissimè, simplicissimèq; prædicent, qui non fas  
sui, non questui, ut hactenus, sed auditorū saluti cō  
sulere, Dei gratia, & uelint, & possint. Duo Illust.  
Dux maxic sunt nobis ad salutē necessaria: Dilectio  
Dei, & charitas erga proximū: quæ ex sola fide pro  
ficiuntur, in quibus etiam tota Lex pendet, & Pro  
phetæ. Quomodo Deus diligendus, nemo hoc mortali  
corpore circundatus, rite explicauerit. Quomodo ue  
ro charitas erga proximū exercenda sit, multipha  
riam in sacris, et præcipue Euangelicis literis expli  
catum est, quas cum ignorantis docendas, ut dixi  
mus, curaueris, Quis dubitat, Clementis Princeps,  
quin optimum, gratissimumq; Deo opus perfeceris?  
Abeant fallacia hominum superborum, auarorumq;  
commenta. Tu Illustissime Princeps, solis sacris li  
teris adhæreas, quæ omnem hominem instruere pos  
sunt, ut diuinus ille Paulus inquit, ad salutem, per fi  
dem, quæ est in CHRISTO IESV. Docetur Euanc  
gelium, non litera tantū, sed, multo magis amabile  
spiritu, per hoc enim, Paulus testē, saluamur. Sacræ  
literæ (ut hoc etiā, fortè tamen int̄ pectivius, dicā)  
nō solis nostri temporis Scribis & Pharisæis, sed om  
nibus hominib. scriptæ sunt, ab omnibus interea legi  
audiriq; debent. Dominus Deus, mirabilis, et occulta

B. 3

648

tores, & Princ  
uoluminib; gladi  
solus Deus gladi  
ram, in nibilum r  
tes quidē Dei zel  
non secundū scie  
re conantur? Di  
corum, uiuentib;  
manas disputatō  
ritatis cognitōe  
re stulte glorian  
nidē exer cedo, i  
stiana religione  
minus, ne hi, qui  
ticos iudicant, ta  
nec falli, nec fal  
rus ill. Dux, qu  
nis, per Dei Ver  
statur, inter ses  
totum ferē orbe  
domini: Euāgel  
quā uidemus be  
re, quæ nam ip  
iuxta Dei præ  
tris uirib; adim  
eis imis cōpl;c  
qui non facit,

## GERARDI NOVIOMAGI EPIST.

Sua inspiratione docebit etiā simplicissimos, quos tā  
to fastu Rabbi nostri despiciunt & cōtemnunt. Neq;  
enim abbreviata est manus Domini. Potuit ex Pe  
tro & Ioanne, hominibus sine literis, & idiotis, lea  
gis doctissimos subito facere. Oremus & nos puro  
corde, & fide non ficta, non in multiloquio, sed ut  
CHRISTVS docuit: procul dubio, diuina boni  
tas & clementia illico nobis aderit. Qui enim per  
Prophetam Hieremiam dixit: Dabo leges meas in  
mentem eorum, & in corde eorum superscribam e  
as. Et ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populū,  
& non docebit unusquisq; proximum suum, & unus  
quisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum,  
quia omnes scient me à minore, usque ad maiorem eo  
rum. Potens est præstare, imò præstat, quod pollia  
citus est, modo uerbis eius, per fidem in IESVM  
CHRISTVM credamus. Interpretentur hec  
Magistri Nostri ut uelint, nunquam Deum menda  
cem facere poterūt. Verbum enim Domini manet in  
eternū. Quod, ut ad id quod ceepimus reuertamur,  
si sine fuso, sine hūana philosophiae studio, citra sub  
limitatē blandiloquentianiq; sermonis, præter spem  
inanis gloriæ, cōmodi q; quam simplicijs, prædicati  
fuerit, omnes quæstiones, cōclusions, pugnae uerbo  
rum, contentiōes statim cessabunt, Hæresesq; omnes,  
in ignorantia huius verbi tenebris latitantes, in luce  
deducentur & euanescent. Falluntur admodum Do  
ctores

## EPIST.

issimos, quos tā  
otemnunt. Neq;  
Potuit ex Pea  
s, et idiotis, lea  
nus & nos puro  
stilo quo, sed ut  
o, diuina bonia  
Qui enim per  
o leges meas in  
superscribam e  
ubi in populū,  
n suum, & unus  
osce Dominum,  
ad maiorem eo  
tat, quod pollia  
em in I E S V M  
pretentur hæc  
Deum mendac  
omini manet in  
us reuertamur,  
studio, citra sub  
s, præter spem  
ciß. prædicati  
, pugna uerbo  
refesq; omnes,  
titates, in luce  
admodum Do  
tores

## AD CAROLVM GELRI. DVCEM.

tores, & Principes nostri, qui hæreses grandibus  
uoluminib. gladio & igni extirpare conantur, quas  
solus Deus gladio Verbi sui, & igni, quæ misit in ter  
ram, in nihilum redigere potest. Cur homines, habe  
tes quidē Dei zelum, ut sibi ipsis falso persuadēt, sed  
non secundū scientiā, quod solius Dei est, sibi usurpa  
re conantur? Dicant, si possunt, quotusquisq; hæreti  
corum, uiuentib. etiam electis illis Apostolis, per hu  
manas disputatōes, abnegato ex animo errore, ad ue  
ritatis cognitōem redierit? Quod si nō possunt, qua  
re sunt glorianter, quasi aut disputādo, aut tyrā  
nidē exercēdo, id possint, quod uirēte, florēteq; Chri  
stiana religione, uix ullus potuisse legitur? Det Do  
minus, ne hi, qui alios tam facile ex arrogāter hære  
ticos iudicant, tandem, ut oīum hæreticissimi, ab illo q  
nec falli, nec fallere potest, iudicētur. Nō sum igna  
rus illi. Dux, quid hi, quorū auaritia, superbia, tyra  
nis, per Dei Verbū quotidie traducitur, & labefas  
tatur, inter se garriat. Audimus, inquit, iam per  
totum ferè orbem uulgo dici: Verbū Domini, uerbū  
domini: Euāgelium, euāgelium: Fides, fides, sed nūs  
qua uidemus bona opera. Hic eos liceat interrogā  
re, quæ nam ipsi bona opera interpretentur? Vtrū  
iuxta Dei præcepta, q; sola ipsius gratia, & nō nos  
tris uirib. adimplentur, uiuere, id ē, ut Christus pau  
cisimis cōpletetur, diligere Deū, et proximū, quod  
qui non facit, nec fidem habet, nec Euāgelium habet,

## GERARDVS NOVIOMAGVS

nec uerbum domini habet? An sumptuosa tēpla, statu-  
as, imagines, extiruere? auro, argento, ueste? p̄aci-  
osa excolere? tot ociosorū et ualidorum hom̄um gre-  
ges & armēta alere? tot cāreos & lāpades, sole lus-  
cente, fruſtrā accendere? ad statuas procubere? cir-  
cū templā oberrare? tot rosaria? tot denaria? tot nu-  
meratas preculas obmurmurare? tot miſis, tot horis  
canonicis? tot uigilijs? ociosum itereſſe? Hoc uel hoc  
mō uestiri? hoc uel illo cibo paſci? tantū dormire? tan-  
tū ſtertere, tātum uigilare? et quid harum rerū non  
faceret? Si hāc bona opera dicūt, fōlices nos, dei gra-  
tia iudicamus, q̄ huiusmodi opera in nobis non inueni-  
unt. Si uero illa que ſuprā diximus, dolemus & inge-  
miſcim⁹, q̄ tales non ſumus, quales nos eſſe Chriſtus  
iubit. Oramus nihilominus aſidue, misericordiſim⁹  
Deum & patrē uoſtrum benigniſ. ut inter oues, que  
à dextris collocandæ ſunt à Christo in extremo illo  
iudicij die, inueniamur. Verum id certò ſciant aduer-  
ſarij nostri, puſillum eſſe, foreq; ſemper gregē Chri-  
ſti, relictis hic Illuſtriſ. Princeps, ueritatis aduersa-  
rijs. Nam quod de ſacris literis dicere cecepimus, perſe-  
quamur: Hāc ſunt, que abunde nos docent quomodo,  
quām diu in hoc ſeculo uersamur, in omni etiā, ut di-  
citur, ſtatū uiuere debeamus. Hāc ſunt p̄dicandæ, ut  
ſemel atq; iterum diximus, hāc audiendæ, hāc decantā-  
dæ & ſpiritu & mente, ad harum p̄ſcriptum, toti-  
us uitæ noſtræ tenor exigendus. Neq; magni quorun-  
dam

AD CA

dam tituli, magni-  
bis iponere debe-  
tas & uita, in eo  
qua ducit ad mo-  
mitant ſeſe à De-  
cerdotes, Epifco-  
uicarios, ſuicq; ſi-  
uersis, aduerſis  
quos, cum à docto-  
trahos paucos  
pugnat, imo de-  
ego in epistolari  
at faltem ſibi C  
prophetis, epifco-  
& fratribus, q  
nos, non citra q  
patumur. Non a  
aut ad Antioch  
aut ad Romana  
tinaciter, de pr  
noſett) contend  
Christianam il  
gelij uerbum, ſo  
etis, Epifolisq  
ſa eſt, que etiā  
rarum existat;  
aconos, Epifco

MAGVS

uosa tēpla, statu  
o, uesteq; preci  
orum homin̄ grec  
āpades, sole lus  
procūbere; cir  
denaria; tot nu  
mīsis, tot horis  
Te? Hoc uel hoc  
tū dormirestan  
arum rerū non?  
ices nos, dei gra  
nobis non inueni  
dolemus et inge  
os esse Christus  
isericordissimū  
inter oues, quae  
in extremo illo  
tō sciant aduer  
per gregē Chri  
titatis aduersas  
cēpimus perse  
cent quomodo,  
mni etiā, ut dis  
prædicandæ, ut  
dæ, hæ decantā  
escriptum, toti  
magni quorun  
dam

AD CAROLVM GEL. DVCEM.

dam tituli, magnus principatus, magna tyrannis, no  
bis iponere debet, ut relicto Christo, q̄ est uia, ueri  
tas & uita, in eorum sentētias eamus, latamq; uiam,  
quæ ducit ad mortem ingrediamr. Hi sunt eni qui cla  
mitant se à Deo cōstitutos, Doctores, Rectores, Sa  
cerdotes, Episcopos, Pontifices, imò Christi in terris  
uicarios, suisq; sententijs, decretis, consilijs, tam di  
uersis, aduersis & contrarijs obediendum. Contra  
quos, cum à doctissimis hisq; christianiissimis uiris, in  
trahos paucos annos, è sacrī literis, satis superq;  
pugnatū, imo de bellatum triumphatūq; sit, fruſtrā  
ego in epistolari hac angustia uerba fecerim. Cauet  
at saltem sibi C. T. Illustriß. dux, à pseudo apostolis,  
prophetis, episcopis, diaconis, à falsis etiā doctorib.  
& fratribus, quorum tyrānidem iā supra mille ans  
nos, non citra graue animarum nostrarum periculū  
patnur. Non adspiciamus aut ad Hierosolymitanā,  
aut ad Antiochenam, aut ad Constantinopolitanam,  
aut ad Romanam ecclesiam, quæ oī superbe ac per  
tinaciter, de primatu (quem in suis Christus non cog  
noſit) contendērunt. Sed dirigamus oculos mētis in  
Christianam illam ecclesiam, quæ per ēternū Euā  
gelij uerbum, semper crescit & fructificat, quæ in A  
ctis, Epistolisq; Apostolicis, Christi spiritu expres  
sa est, quæ etiā habuit (ut et iam habet, ubicumq; ter  
rarum existat) Apostolos, Prophetas, Doctores, Di  
aconos, Episcopos non dominos, principes & tyran

B 5

## GERARDVS NOVIOMAG VS

nos. Nō credo quēpiā dubitare, qn illa Apostolica ec  
clesia, proximus accedat ad Christū, q̄ hæc nostra,  
sive latinā dixeris sive Romanā. Iā uigilantib· oculis  
Illustriss. Dux dispiciamus, utrū in illa tales ordines,  
unctiones, ratiōnes, talia sacramēta, talia tēpla, aræ  
sacrificia, tantum opū, tantus ciborū uestimentūq; dele  
ctus, tot ipia, stulta, & iposibilita uota, ccelibatus  
ipurus quā est ipsa ipuritas, quæ uel sola in hac Ro  
mana ecclesia cernimus, fuerint. In hac sunt mitrae  
phrygiæ, auro, gēmisq; onus, in hac baculi, anuli,  
sandalia, auro & argēto radiatia, ut reliquī illum  
plus quā regū, iter pauperes Christi ( quales uideri  
uolū) ornatiū faciem. In hac tot regna, tot sceptra,  
tot gladij exerti & reconditi, tot claves scientia &  
potentia, & præter hæc omnia, nō una, uerum tri  
plex corona, qualē nunquā ullus aut regū, aut ceſa  
rū gestauerit. In hoc tot sacerdotū, monachorum &  
monacharū sectæ, ut dinumerari nequeāt. Ex quibus  
nobis prodiere, humanorum actū merita, de digno,  
eō digno, de cōgruo, mera barbarorū sophistarū in  
uēta, quorū (ut hoc obiter dicā) arrogātia, eō proue  
cta est, ut de occulto etiā diuinæ maiestatis iudicio in  
grere constatissimeq; adserere & docere, sacris etiā  
literis contēptim habitis, non erubuerint homines im  
piissimi. In hac sacramentorū quorundam adoratio  
nes, quas apostolica illa ecclesia nō nouit. In hac san  
ctorū, ita loquuntur, canonizatiōes, & iuuocatiōes.

118

AD CAR

illa, etiā Steph  
gladio occiso, ue  
Pont. Rom. ad p  
ille erat ad uocat  
cessus habebat  
tes, q̄ sacrificia,  
moria, septenari  
profecto murmur  
sanctū, sacrifici  
les, acceptabile  
hostiæ laudis, ho  
scrations, ori  
pro oībus hoību  
ritas, oīcū, oīm  
tes. In illa perse  
tis, frigus, nudit  
ia pugnat cū h  
& Christianiū  
mētiissime Princ  
sia, ad illā quæ  
ne, quam longe  
rimus & hoc in  
quo iusto Dei ui  
nas et mādata,  
ait, & nō se cur  
charitate uerit  
gnis, prodigijs

a Apostolica ec  
i, q̄ hæc nostra,  
igilantib. oculis  
ta tales ordines,  
talia tēpla, are  
ū ueſtīumq; dele  
a, cœlibatutā  
fola in hac Ro  
hac sunt mitra  
c baculi, anuli,  
ut reliquī illum  
( quales uideri  
ia, tot sceptra,  
ues scientiæ er  
ina, uerum tria  
regū, aut cas  
onachorum &  
eāt. Ex quibus  
rrita, de digno,  
sophistarū in  
gātia, eō proue  
tatis iudicio in  
ere, sacris etiā  
int homines im  
lam adoratio  
uit. In hac san  
cruis inuocatiōes.

## AD CAROLVM GEL. DVCĒM.

In illa, etiā Stephano, pro Christo lapidato, Iacobo gladio occiso, uerè sanctis, per sacras literas, nō per Pont. Rom. ad probatis, solus Christus inuocabatur, ille erat aduocatus, mediator, propiciator, per illū accessus habebatur ad dñm. In hac (nescio q) sacerdotis, q; sacrificia, pro uiuis et defunctis, quæ uigiliæ, memoria, septenaria, tricenaria, anniversaria, lucrosa profecto murmura. In illa erat, & est, sacerdotium sanctū, sacrificiū & obsequiū fidei, hostiæ spirituæ les, acceptabiles deo per Iesum Christū, hostiæ uiuæ, hostiæ laudis, hostiæ beneficiæ et cōmunicatiōis, obsecratiōes, oratiōes, postulatiōes, gratiarū actiones pro oībus hoībus, absq; spe alicuius lucri. In hac securitas, oīm rerum abundantia, delitiae, uoluptas. In illa persecutio, tribulatio, angustia, famæ, siatis, frigus, nuditas, & mille genera mortis, quæ omnia pugnat cū his, quæ in Romana Ecclesia uel optia & Christianissima putantur. Vides Illust. atq; cles mētißime Princeps, ex hac mediocri Romanæ ecclesiæ, ad illā quæi sacris literis descripta est, collatione, quam longe à uero christianismo tot annis absfuerimus; & hoc ideo, quia uerbū Dei negleximus, pro quo iusto Dei iudicio, humana somnia, hoīm doctrinas et mādata, iuxta elemēta huius mūdi, ut Paulus ait, & nō secundū Christum acceptauimus, & quia charitatē ueritatis nō recepimus, ut salui fieremus, signis, prodigijs, miraculis mendacibus (quæ uel pros-

## GERARDVS NOVIOMAGVS

pter solum quæstum eis semper adhærentē, suspecta nobis esse debuerāt) acquieuiimus. Tandem itaq; illu striss. Princeps, iam nostra cōtate, Euangelio, sol dei erga nos misericordia, choruscante, curramus ad fōtes aquarum uiuarum. i. ad sacras literas, relinquaz mus lacunas, cisternas, riuosq; turbidos, et pascamus potemusq; nos solo uerbo quod precedit ab ore Dei.

Hoc unum pro meo erga C. T. communēq; patriam amore, oro atq; etiam ( patere quæso id pro tua clementia) hortor & admoneo, ut uerbum Domini, quantum in te est, per ditionem tuam prædicari facias & iubeas. Quod faciendo, pro omnibus beneficijs que tibi Deus Opt. Max. affatim tribuit, facies ei ré (ut initio dixi) longe gratissimam. Opto Celsitudinē Clementiamq; tuam feliciter in Christo Valere.

## ILLVSTRIS

SIMO HESSORVM PRINCIPI PHILIPPO,  
Gerardus Nouiomagus S. D. P.

Lim proauit tui, Illustriſ. Princeps, non solum armorum gloria, sed genetis quoq; & nobilitate & sanctitate, apud exterias nationes celebre se rant. Iam uero preter ista, Deus pater, per Dominum nostrū I E S V M Christum, largi

tus

AD P

tus est tibi eam g  
nis hominū doch  
omnem hominem  
est in Christo Ie  
hreas. Hinc g  
in nomine domini  
augeat, multipli  
carne, neq; à di  
dam (qui Romani  
norumq; feci, p  
cung; machinas  
charitate. Scim  
bolus circumeat  
imbecillem carn  
nullorum Christi  
mus. Quare uig  
do à Christi do  
Non terreat el  
tam tuorum, qui  
ris, tum gloriar  
sto, qualem qua  
ducari etiam n  
diloquentiam se  
præscriptionem  
cundum spiritum  
Non est discipul  
fus est, quin &

IAGVS

erentē, suspecta  
andem itaq; illu  
angelio, sola dei  
curramus ad fo  
eras, relinquas  
dos, et pascamus  
edit ab ore Dei.  
ommunīcū patrī  
a se id pro tua  
erbū Domini,  
prædicari faci  
nibus beneficijs  
uit, facies eirē  
pto Celsitudinē  
sto Valere.

RIS

CIPPI PHI  
· D. P.

riß. Princeps,  
gloria, sed gene  
e & sanctita  
ones celebres e  
ista, Deus pa  
christum, largi  
tus

AD PHIL. HESSO. PRINC.

tus est tibi eam gratiam, ut reiectis uarijs & peregrī  
nis hominū doctrinis, solis sacris literis: quæ possunt  
omnem hominem instruere ad salutem, per fidem quæ  
est in Christo Iesu, fortiter innitaris, & firmiter ad  
hereas. Hinc gratias agimus Deo Patri, & oramus  
in nomine domini nostri Ihesu Christi, ut fidem tuam  
augeat, multipliet & crescere faciat, ita ut neq; à  
carne, neq; à diabolo, neq; per Principum quorū  
dam (qui Romani tyrañi constitutionibus, Curtiſas  
norūq; feci, proprij commodi cauſſa, fauent) quas  
eung; machinas dimouearis ab ea quæ in te est fide et  
charitate. Scimus enim quod aduersarius noster dia  
bolus circumeat, querens quē deuoret, Scimus quā  
imbecille carnem circumferamus, Principum non  
nullorum Christo contrarios conatus, non ignoras  
mus. Quare uigilandū & orandum, ne quis mo  
do à Christi doctrina, uel pilum latum, abducatur.  
Non terreat christianum animum tuum, hostiū non  
tam tuorum, quā Christi, minæ, uerum ubi has audie  
ris, tum gloriari incipe, q; dignus habearis pro Chri  
sto, qualēm qualēm mundi contumeliam pati. Ne ses  
ducari etiam, neq; per Philosophiam, neq; per blan  
diloquentiam sermonis, neq; per multorum amonū  
prescriptionem, quæ sunt secundum carnem, non sec  
undum spiritum. Semper impij pios prosequuntur.  
Non est discipulus super magistrum. Nusquā Chri  
stus est, quin & crux adsit, quæ tamē hoc adscriptum

## GERARDVS NOVIOMAGVS

Habent: Confidite, ego uici mundum. Imminet illustris  
sime Princeps, non solum tibi, uerum etiam oibus Chri-  
stianis tribulationes innumeræ, sed tales quæ non  
sunt condignæ, ad futuram gloriam, quæ reuelabitur  
in nobis. Quod enim momentancum est, ut ille inz-  
quit, & leue tribulationis nostræ, supra modum in  
sublimitate aeternæ gloriae, possumus operabitur inno-  
bis, qui in uirtute Dei custodimini per fidem, in salu-  
tem paratam, reuelari in tempore nouissimo. Quid  
est, q[uod] aduersarij crucis Christi in nobis potissimum  
calumniantur nisi hoc unum, quod adserimus secun-  
dum scripturas, per solam fidem quæ per charitatem  
operatur, non nostris meritis nos saluari? Non reieci-  
mus bona opera, immo ubi haec omnia fecerimus, ex az-  
immo dicimus, q[uia] serui inutilles sumus, oramusq[ue] a fide  
duce, ut succurratur incredulitate nostræ, & ut fides  
in nobis augeatur, ut quicquid facimus, in gloriam  
Dei faciamus. Apud huius mundi amatores, male au-  
diunt omnes uere Christiani, non tam eo no[n], quod  
Christum, ipsius munere, sequi conentur, quæ quod  
illorum queftus, luxus & superbia imminuantur.  
Depreco[rum] igitur illustrissime Princeps, ut quod fas-  
cis facias, & induaris armaturam Dei, ut possis con-  
sistere, aduersus infidias diaboli, & eorum qui ipsi-  
us auspicijs militant. Sta succinctus lumbos in uerita-  
te (ut veteranus ille fortissimus Paulus inquit) & in-  
dutus loricam iustitiae, & calceatus pedes in præpa-  
rati

AD PH

rationem Euang  
fidei, in quo posse  
guere, & galean-  
tus, quod est uer-  
terior. Verum j  
ptor, populum t-  
um conetur oppo-  
bus tuos defendere,  
aduersum te con-  
gladio tuo, in D  
ad nihilum deducere.

Habes Illustri-  
sime Princeps  
& probos uiros  
lari ex confi-  
qua so-  
erga  
op

IA GVS

AD PHILIP. HES. PRINCI.

rationem Euangelij pacis,in omnibus sumens scutum  
fidei,in quo posis omnia tela nequissimi ignea extin-  
guere,& galeam salutis adsume,& gladium spiri-  
tus,quod est uerbum Dei. Haec sit armatura tua in-  
terior. Verum si quis improbus,aut bellator,aut ra-  
ptor,populum tibi,Dei ordinatione commisum,per-  
cum conetur opprimere,non decrunt tibi arma,qui-  
bus tuos defendas. Confide in Domino,neque timeas quod  
aduersum te conetur homo. Ne speraueris in arcu et  
gladio tuo,in Domino enim facies uirtutem,& ipse  
ad nihilum deducet inimicos tuos.

Habes Illustriſ. Princeps in comitatu tuo,doctos  
& probos viros,qui e sacris literis te semper confo-  
lari et confortare possunt:Nihilominus boni  
quæſo consulas hunc meum affectum  
erga Celsitudinem tuam,quam  
opto fœliciter in Christo  
triumphare et uale  
re.Datum.Aanno

1526.

mminet Illustriſ  
etiā oībus Chri  
l tales quæ non  
quæ reuelabi-  
m est,ut ille in  
supra modum in  
perabitur inno  
r fidem,in salu  
uissimo. Quid  
bis potissimum  
dserimus secun  
e per charitate  
uariſ Non reſci  
ecrimus,ex aſ  
oramusq; aſſiſ  
ſtræ,& ut fides  
ius,in gloriam  
atores,male au  
eo noīe,quod  
mminuantur.  
ps,ut quod fas  
dei,ut posis con  
eorum qui iſſis  
umbos in uerita  
us inquit) et in  
edes in præpa  
ratifi

Dr. Dr. W. v. G. 17.  
Hier steht der Name  
der Pfleger. W. v. G.

1210

5.  
D·ERASMI

ROTERODAMI ANNOTATIONES  
in Leges Pontificias, & Cæsareas,

De Hæreticis.

EPISTOL  
di Nouiomag

Ad CAR  
Ad Germ  
Ad Caro  
Ad Phili

II

NETVO. GOTT. S.

ARGEN  
Egen